
Dalum Landbrugsskole, d. 25. marts 2023 
 

 
 

Danske Ølentusiasters 
Generalforsamling 2023 
 
Velkomst (Klaus Rehkopff) 
Skal vi starte med et ”Højt skum”? 
Velkommen - hvor er det fedt at se jer. Jeg kommer lige fra morgen-værtshus på 
Carlsens Kvarter med de tidligere formænd, hvor vi har været til fotografering pga. 
vores 25-års jubilæum. 
Hvem er vi til stede i dag? 39 lokalafdelinger repræsenteret: 50 af deltagerne er fra 
Odense, 15 er fra Køge, 15 er fra København, 14 er fra Rødovre, 11 er fra Horsens, 10 er fra 
Østfyn. Laveste medlemsnr er nr 2 - højeste, og dermed vores nyeste medlem er nr 
54*** (Peter, fra Østfyn), velkommen. 
 
1. Formalia 

a) Valg af dirigent: Marttin Stuart Nielsen 
Godkendt 

b) Godkendelse af forretningsorden  
Godkendt 

c) Valg af referent: Helene Withington  
Godkendt 

d) Valg af stemmetællere: Preben Bensen som tovholder 
Kirsten Bredow, Region Sydøstjylland 
Hans Peter Jepsen, Region Sønderjylland 
Vivi Gammelmark, Region Fyn 
Helle Larsen, Region Midtvestsjælland 
Kim Normann, Region Nordsjælland 
Bitten Riis Thomsen, Region København 
Karsten Bredow Larsen, Region København 

Godkendt 
e) Øvrige formalia  

 
2. Landsbestyrelsens beretning (Klaus Rehkopff) 
Vi har valgt at trykke en samlet beretning, regnskab og budget, som ligger på bordene. 
Lad mig starte med en lidt kedelig graf over medlemsudviklingen, som siden 2006 har været 
let nedadgående. Vi er stadig en stor forening, og vi skal passe på vores medlemmer. Men hvis 
vi bliver færre, bliver vi en helt anden forening. I skal hjælpe med dette. Økonomi behandles 
senere, men, som I ser, er resultatet ikke tilfredsstillende. Det hænger også sammen med 
medlemstallet. Det var fremme sidste år, at vi havde brug for, at der blev skaffet 10 
medlemmer pr. lokalafdeling, men det er desværre ikke sket. Hvis de er kommet, så har andre 
desværre meldt sig ud. 
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I kan se vejen vi er gået siden 2017, hvor foreningen hviler på tre ben. Vi er klar over, at det 
sociale er det vigtigste ben. Men hvervning og fastholdelse kræver en lokal indsats. 
 
Jeg skal gøre opmærksom på, at det altså ikke er muligt at holde åbne arrangementer, selvom I 
er blevet §14. Det kræver lejlighedsbevilling og er der bare én udefra, så er hele arrangementet 
skattepligtigt. 
Økonomien er stram. Bladet fastholdes, men f.eks. er papiret ændret, og plastikomslaget er 
fjernet. En mulighed for at spare er brugerbetaling for maden og ølsmagningen ved 
generalforsamlingen på 100,- kr. Det vil give rundt regnet 24.000 kr. 
 
Næste store arrangement er Ølfestival til maj - den er vigtig. Det er også muligt at holde 
ølfestival andre steder, men det kræver, at I melder jer. 
 
Vi har stadig mange interne processer, der skal på plads (hjemmeside og økonomisystem). Og 
vi kigger på, om vi kan finde et andet medlemssystem, som fungerer bedre. 
Virtuelle Ølsmagninger startes op til august, efter det kom som et forslag på en online pub. 
 
Vi bliver 25 år til september, og sikke en rejse vi har været igennem. Lad os sammen glædes 
over dette, og lad os også i mange år fremover værne om Danmarks mest velsmagende 
forening. 

Lars, København: Klaus nævnte tilbagegang, og at det var lokalafdelingerne, som 
skulle gøre det. Hvad har landsbestyrelsen lavet det sidste år for at hverve og 
fastholde? 
 Klaus Rehkopff: Hvervnings- og fastholdelsesudvalget har lavet katalog over 
tiltag, som lokalafdelinger kan gå i gang med. Det er rigtigt, at vi måske ikke får 
flere medlemmer eller fastholder, når vi er ude og besøge lokalafdelingerne, eller 
repræsenterer foreningen i Forbrugerrådet osv. 
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Peter, Amager: Når vi nu har de her regler, som gør, at vi kan holde åbne 
arrangementer. Kunne der så komme nogle retningslinjer, som gør det nemmere? 
Og så er jeg i tvivl om, hvorfor Klaus siger, ølfestivalen er vigtig, når den har givet 
400.000 kr. i underskud. 
Carsten, Silkeborg: Da jeg kom i lokalbestyrelsen, ville jeg gennemgå 
medlemslisten for at kontakte dem, som snart ryger ud, men sekretariatet sagde, 
at det var i gang. Er de det? 
Jesper Farbøl: Der er så mange regler omkring det at holde åbne arrangementer. 
Så det har vi oversat i håndbogen til, ”lad nu for helvede vær’”. 
Når man kigger på tallene, så ser de ikke gode ude, men når jeg kigger tilbage på 
det seneste år, så kan jeg ikke sætte min finger på, hvad landsbestyrelsen skulle 
have gjort bedre. Så jeg har tiltro til landsbestyrelsen. 
Vi skal rykke sammen i bussen og få denne forening til at fungere. Vi har brugt de 
sidste par generalforsamlinger på fnidder. Lad os nu komme videre. 
 Niels Torm: I er velkommen til at brug de muligheder, der er for åbne 
arrangementer. I skal bare være skarpe på de regler og begrænsninger, som følger 
med. 
Klaus Rehkopff: Det er magtpåliggende, at vi får styr på de interne 
arbejdsprocesser. Vi skal nok gøre det mere tydeligt over for tillidsfolk, hvad der 
bliver sendt ud til medlemmer i perioden op til deres medlemskabs udløb. 
Astrid, Vejle: Jeg synes, der er forskel på store åbne arrangementer, hvor det 
godt kan betale sig at lave arbejdet omkring regler; og så de små medlemsmøder, 
hvor én gæst gør, at hele arrangementet er skattepligtigt. 
Lokalafdelingerne har en anden forbindelse til medlemmerne. F.eks. har vi en fast 
rutine i Vejle, hvor vi skriver til dem og spørger, om det er en forglemmelse, eller 
om vi kan gøre noget bedre. Vi får god respons tilbage. 
Vi fik at vide, at de lokalafdelinger, som ikke havde et CVR-nummer efter 
årsskiftet ville ryge ud. Hvordan er det gået med dem? 
Peter, Køge: Jeg synes, bladet er blevet lousy at have i hånden. Det er som en 
tilbudsavis. Så I skal overveje kvaliteten og økonomien. 
Hans Peter, Sønderborg: Jeg synes nu, kvaliteten er okay. 
Mht. fastholdelse så er det ofte, at hvis medlemmerne fortsætter efter det første 
år, så bliver de som regel hængende. En sætning siger ”Aktiviteter tiltrækker – 
relationer fastholder”. De fleste kommer ind, fordi de har været med til noget, men 
de når ikke at komme ind i ’familien’. I Sønderborg tager vi fat i dem, når de 
kommer ind. Og hvis de deltager inden for det første halve år, så får de 200 kr. 
rabat. Det, mener vi, er bedre, end at tage fat i dem, når de allerede er på vej ud. 
Niels Torm: I dag har alle lokalafdelinger efter en aktiv indsats et CVR-nummer. 
Henrik, Roskilde: Jeg synes, vi står og klynker. Vi har eksisteret i 25 år, og vi har 
nået vores mål. Vi har bygget vores arbejde på frivilligheden. Og det ville være 
naturligt at tage naboen med, men det må vi jo så desværre ikke. Jeg så gerne, at 
der kommer en økonomi retur til lokalafdelingerne. 
Ole, Horsens: Jeg sagde op i efteråret, og lige da jeg havde sendt bladet i trykken, 
der blev jeg syg. Og kort efter det, der blev jeg sgu endnu mere syg, for jeg har 
nemlig fået ALS, så det er højst sandsynligt sidste gang, at jeg er med til en 
generalforsamling. 
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 To stående applauser til Ole Madsen. 
 
3. Regnskab til godkendelse (Niels Torm) 
Med det underskud, som vi har præsteret i 2022, så er vi langt fra målet. Jeg stod sidste år og 
sagde, at 2022 var afgørende for foreningen. Nu må jeg sige, at 2023 bliver endnu mere 
afgørende. 
Vi lagde budgettet konservativt, men en fejl i medlemssystemet gjorde, at vi var 500 færre, 
end vi troede. Men der var budgettet lagt og vedtaget. 
Mht. shoppen så var vi måske lidt optimistiske, det har vi taget konsekvensen af ved at stoppe 
den med udgangen af maj. 
Generalforsamlingen blev 70 % dyrere end budgettet. 
Bladet har vi lavet nogle ændringer på. Desuden var ikke nogen redaktør i to måneder. 
Mht. ølfestivalen, så er det sådan, at en stor del af overskuddet, som der altid har været på 
ølfestivalen, går til lønninger til de ansatte. Altså det overskud, der er på Ølfestivalen betaler en 
del af de ansattes løn. 
 
Det gør, at vi samlet set har det underskud, som vi har. Det er nu de mange bække små, som 
gælder. Bl.a. valgte vi at deltage via Zoom til sidste EBCU-møde. 
Det råderum, der var for tre år siden, er væk. Det er en lige lovlig lille likvid-beholdning, vi har. 
En tak skal lyde til Kritisk Revisor for de bemærkninger. 
Det er et utilfredsstillende resultat. Men vi kan desværre ikke lave det om. 

Peter, Amager: Tak for svar. Men kunne de ansatte bruges anderledes – måske et 
sted, som vi ved giver overskud.  
Hvordan skal det forstås, at tallet for salg af reklameartikler er positivt, og 
annoncesalg er negativt. 
Hvad med generalforsamlingen sidste år; det lyder som en grov fejl, at den har 
oversteget budgettet med 70 %. 
Niels Torm: Plus er minus og minus er plus, så du skal se tallene for 
reklameartikler og annoncesalg omvendt. Det er en af Winkas-systemets 
finurligheder. Det bliver lettere at forstå i det nye økonomi-system E-conomics. 
Klaus Rehkopff: Ifm. sidste års generalforsamling har jeg desværre indgået nogle 
aftaler, inden jeg havde fået en pris, og inden jeg vidste, at der var et budget. 
Derfor blev budgettet overskredet. 
Jesper Farbøl: Aflønning af de ansatte via ølfestivalen var oprindeligt en måde at 
få overskuddet til at være mindre, så vi skal betale mindre i skat. 
Jannik, Aarhus: Det er katastrofalt, at der er blevet regnet næsten en million 
forkert. 
Er det ikke bare følelser, der er tilbage i den Ølfestival? 
Og skal vi bruge 150.000 kr. på lokaler? 
Klaus Rehkopff: Jeg skal sige, at det er heller ikke sjovt for os som frivillige hele 
tiden at se på, hvor vi kan spare. Og vi har allerede i efteråret opsagt to 
medarbejdere. 
Vi har i år lagt budgettet ud fra færre gæster end sidste års budget. Hvilket vil 
sige, at vi i år bare skal have 300 flere gæster end det reelle besøgstal på 
ølfestivalen sidste år for at komme ud med et overskud. 
Mht. til kontor, så skal jeg sige, at når man besøger kontoret, så er det ikke fordi, at 
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det på nogen måde er ekstravagant. Men det koster et erhvervslejemål desværre 
i dag. Vi har også et ansvar og en forpligtelse over for vores ansatte at passe godt 
på dem; sørge for, de har borde, stole osv. 
Jacob, Esbjerg: Jeg synes at kunne huske, at der har været 13.000 gæster til en 
tidligere ølfestival. Så jeg undrer mig over, hvad der er sket? 
Og så undrer jeg mig over, at vi i en krise bruger mange penge på at få lavet en 
trykt årsberetning. 
Niels Torm: Vi ville meget gerne se flere gæster på ølfestivalen. Men der ligger 
måske 25-30 ølfestivaler rundt omkring i landet, og de ligger i hælene på 
hinanden. Så vi prøver på at optimere ølfestivalen, så vi stadig er attraktive.  
Jesper Farbøl: Det er vigtigt at huske, at vi til vores EBCU-ølfestival var 21.000 
gæster, og det var et år med bragende underskud. 
Klaus Rehkopff: Generalforsamlingen er højeste myndighed, og I skal have det 
bedst mulige grundlag for at træffe beslutninger. Og vi har brugt omkring 1400 
kroner på den trykte årsberetning. Men vi skal nok prøve at se, om vi kan gøre det 
på billigere papir næste år. 

 
Regnskabet er godkendt (to stemte imod alle andre stemte for) 
 

4. Indkomne forslag (dirigent) 
Ingen forslag modtaget 

 
Klaus Rehkopff: Det skal sige, at der er kommet en forespørgsel, mht. månedlig 
betaling af kontingent, som vi lover at kigge nærmere på, men vores nuværende 
medlemssystem kan ikke gøre det. 

 
5. Fremlæggelse af budget for 2023 og kontingentfastsættelse (Niels Torm) 
 
Forskellen på bladet er udelukkende en besparelse på papir og distribution. 
Landsbestyrelsen vil besøge færre lokalafdelinger i 2023. 
Vi stiger ikke en halv million i lønninger, men det står forskellige steder på budget og regnskab 
og ser derfor sådan ud. 
Landsbestyrelsen skærer yderligere ned for forventningerne til Ølfestival. 
Budgettet er lavet absolut så konservativt som overhovedet muligt. Alt i alt et lille overskud. 
 
Min egen personlige mening er, at der er en tydelig uoverensstemmelse mellem foreningens 
formålsparagraf og forventningerne hos dele af foreningens medlemmer. Skal landsforeningen 
opfattes som professionel og kunne opfylde formålsparagraffen, så skal der være en 
tilstrækkelig støtte i form af et sekretariat med relevante støttefunktioner. Foreningen er 
officielt en forbrugerorganisation, der på landsplan varetager forbrugernes interesser. 

 
Kim Hyttel: Jeg vil starte et andet sted. Jeg blev ringet op i oktober af 
landsformanden, som derefter sendte mig en gyser. Så gik jeg og overvejede, om 
jeg kunne tage imod den opfordring. Jeg er af ældre dato; fremtiden skal skabes 
af andre. Men måske har foreningen netop brug for en grumpy old man, som kan 
sige ”nej”.  
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Hvis I stemmer på mig under næste punkt, vil vi lave en budgetrevision med nogle 
konsekvenser. 
Poul Erik, Næstved: Et budget er i min verden et kvalificeret bud på en ukendt 
fremtid. Lokalafdelingerne skal prøve efter bedste evne at skaffe flere 
medlemmer og også hvert enkelt medlem skal gøre en indsats. 
Niels Torm: Vores nye økonomisystem kan give os et langt større overblik. Så vi 
kan lave løbende status ned på kvartalsbasis. Så det giver os langt flere 
muligheder. 

 
Landsbestyresen indstiller, at kontingentet fortsætter uændret. 
 
Forslag godkendt. (en stemte imod alle andre stemte for) 
 
Herefter blev generalforsamlingen midlertidigt suspenderet for at gøre plads til et 
indlæg fra Årets Bryggeri 2022 samt et indlæg fra Thor Abildgaard (Horsens): 
 
Hvad er narrativet om DØE og hvorfor stiller jeg mig op og fortæller om mit syn på det. 
Narrativet er den fortælling vi ønsker at have om vores forening. Hvem vi er og ikke mindst, 
hvad vi er.  
 
Til at starte med er vi en forsamling af mennesker, der alle brænder for det samme. At smage 
på godt øl og udbrede kendskabet til det. 
Da jeg startede i 2006, var det ikke allemandseje at få gode specialøl. I dag er tilbuddene 
mange og mangfoldige. Butikker og webshop skyder op i imponerende fart, der er ølfestivaler 
hver måned. Noget der vel med rette faktisk kan tilskrives DØE’s hårde arbejde. 
 
Det er en del af vores fortælling – vores narrativ. Vi har både nationalt og lokalt gjort en forskel 
for øllets udbredelse. Dette kan kun lade sig gøre ved hårdt arbejde. Hvert år ligger mange 
frivillige, utroligt mange timer i vores forening. Bl.a. alle jer demokratisk-valgte formænd og 
tillidspersoner.  
For vi er på godt og ondt i høj grad en demokratisk forening. Godt; fordi det giver mulighed for 
at alle kan komme til orde og få indflydelse. Ondt; fordi der også er en mulighed for at vores 
ideer, kandidaturer og forslag bliver forkastet eller nedstemt.  
Det er nemlig en del af demokratiet, og en del af de tillidsvalgtes ret og pligt at sige ja eller nej 
til forslag, der ikke bliver vurderet gode nok eller godt nok gennemarbejdet.  
 
Som afvist forslagsstiller har man nu i demokratiets navn en række muligheder.  
- Man kan acceptere, at andre ikke synes ens ide eller forslag ikke er godt nok.  
- Man kan forbedre det, gennemarbejde det og præsentere det på generalforsamlingen, hvor 
medlemmer så stemmer om det. Her er lobby-arbejde en del af gamet.  
- Man kan også vælge at stille op til eller imod den siddende bestyrelse. Det gælder både 
nationalt og lokalt.  
 
Men man kan ikke efterfølgende tillade sig at være forsmået og ytre, at forsamlingen eller 
bestyrelsen ikke har lyttet. Og i særdeleshed ikke, hvis ens forslag er blevet afvist flere gange 



 

 7 

og tilmed ved afstemning. Efterfølgende kan man ikke tillade sig at sprede ens egne sandheder 
ukritisk på sociale medier. 
 
For en del af fortællingen om DØE er også, at vi i dag er i en dyb krise.  
Vi har i et omfang sejret os selv ihjel. Øllet er udbredt, smagninger, festivaler og butikker er at 
finde alle steder.  
Tillige er vi en velfærdsorganisation. Det gode men dyre specialøl lider, når riget fattes penge. 
Det gjorde det i 2009, og det gør det nu. DØE er nice to have men ikke need to have.  
I min egen lokalafdeling er tallene ikke rare. Men alle lokalafdelinger bløder medlemmer, alle kan 
mærke at krisen kradser.  
 
Det truer vores forening. Det truer vores landsorganisations økonomi. Sidste GF handlede 
meget om hjemmesiden, der var blevet for dyr. Jeg er fuldstændig enig i at det ikke er 
hensigtsmæssigt. At det ikke passer godt ind i tiden. Om man så kunne forudse en krise, som 
den vi står i nu eller ej. Men det er sket. Skaden er sket. At vi fortæller høj og lavt, vidt og bredt 
om det ændrer ikke på noget.  
For problemet er, at det bliver set. Det bliver set af de mennesker, vi gerne skulle have med i 
vores forening.  
For det er nu mine damer og herrer. Det er nu vi skal lave en fortælling om DØE, som vi gerne 
selv vil høre, vi har ikke længere råd og tid til at være sure og forsmåede.  
Det er nu, vi skal tage ansvar. Vil i af med bestyrelsen, eller jeres lokale repræsentanter så stil 
op. Hav mandsmod og tag tøjlerne. Det er jeres demokratiske ret.  
Men vi kan ikke længere fortælle de dårlige historier, der ellers burde have været håndteret 
internt.  
Det siges at den bedste reklame er den der går fra mund til mund. Men det må så afgjort også 
være den værste reklame.  Det er vores ansvar at skabe den fortælling, det narrativ om Danske 
Ølentusiaster vi gerne vil have.  
Bliver vi ved med at skue bagud, og hænge os i hvor urimeligt og forkert dette eller hint var, er 
vi aktivt i gang med en afvikling af DØE. Det er tiden bare ikke til. Vi har ikke råd til det. Vi skal 
udvikle. Vi skal fortælle verden hvorfor DØE blev så store, hvorfor vi fik indflydelse.  
 
Ville der være så mange ølsmagninger, ølfestivaler eller ølbutikker, hvis ikke der havde for 
Danske Ølentusiaster? Jeg er overbevist om, at jeg kender svaret. Min sandhed er, at vi gør og 
har gjort en forskel. Og det skal vi blive ved med.  
 
For det er ikke kun smagninger og et blad man for sine kontingentpenge. Det er socialt 
samvær, en masse ny viden om øllet, oplevelser og et frirum fra hverdagens trummerum, hvor 
man med ligesindede kan hygge og grine. 
 
Det er nu, vi skal stå sammen. Det er nu, vi skal ændre udviklingen. Det er nu vi skal skabe det 
narrativ om Danske Ølentusiaster, som vi kan være stolte af, og som nye kommende 
medlemmer syntes lyder spændende. Og det er jer, der kan og skal skabe det. 
 
Herefter genoptages generalforsamlingen. 
 
6. Valg af Landsbestyrelse (dirigent) 
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a) Valg af Landsformand (Klaus Rehkopff modtager genvalg) 
Genvalgt 

b) Valg af Økonomiansvarlig (Kim Hyttel modtager valg) 
Valgt 

c) Valg af øvrige bestyrelsesmedlemmer (Martin Nygaard Diedrichsen, Allan Jensen, Niels 
Torm, Cæcilie Morild og Michael B. Andersen modtager genvalg) 

Genvalgt 
 
7. Valg af kritisk revisor og kritisk revisorsuppleant (dirigent) 

a) Valg af kritisk revisor (Preben Bensen modtager genvalg) 
Genvalgt 

b) Valg af kritisk revisorsuppleant (Thomas K. Madsen modtager genvalg) 
Genvalgt 

 
8. Eventuelt (dirigent) 

Marttin Stuart Nielsen: Lad os give en ekstra hånd til en af stifterne af Danske 
Ølentusiaster, redaktør gennem 24 år, Ole Madsen. Vi har været uenige om meget. 
Vi har haft mange kampe; hvor jeg dog ville ønske, at du kunne vinde den næste. 

 
Afslutning af GF, tak til dirigent, referent, gæstetaler o.l. (Klaus Rehkopff) 


